ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐẮK MIL

Số:      /UBND-KT
V/v tài liệu hướng dẫn thu thập Giấy

chứng nhận qua ứng dụng VNeID

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Đắk Mil, ngày      tháng 11 năm 2025

             Kính gửi:

     - Các Phòng chuyên môn, đơn vị liên quan;
      - Ban tự quản thôn, bon, bản;
      - Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên dịa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 2841/QLĐ-TKKKTTĐĐ, ngày 11 tháng 11 năm
2025 của Cục Quản lý Đất đai về việc tài liệu hướng dẫn thu thập Giấy chứng
nhận qua ứng dụng VneID; Công văn số 6501/SNNMT-CCQLĐĐ, ngày
18/11/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc tài liệu hướng dẫn thu
thập Giấy chứng nhận qua ứng dụng VneID.

Để đảm bảo triển khai Kế hoạch số 515/KH-BCA-BNN&MT, ngày
31/8/2025 về việc triển khai thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu
quốc gia về đất đai  đúng tiến độ, yêu cầu đề ra.

Trên cơ sở tài liệu hướng dẫn tại Công văn số 2841/QLĐ-TKKKTTĐĐ, ngày
11 tháng 11 năm 2025 của Cục Quản lý đất đai. UBND xã Đắk Mil phổ biến, triển
khai hướng dẫn đến các Phòng chuyên môn, đơn vị liên quan; Ban tự quản thôn,
bon, bản; Người sử dụng đất, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất cung cấp thông
tin về Giấy chứng nhận đã cấp qua ứng dụng VneID song song với việc thu thập
các loại Giấy chứng nhận đất ở, nhà ở đang triển khai thực hiện như sau:

1. Bước 1: Người sử dụng đất, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất đăng nhập
vào VNeID và chọn ứng dụng Cung cấp thông tin cho CCNN. (Đăng nhập
VNeID chọn mục Dịch vụ khác chọn tiếp mục Cung cấp thôn tin cho CQNN,
chọn loại thông tin: Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất).

2. Bước 2: Khai báo các thông tin về chủ sử dụng trên giấy chứng nhận (ảnh
hoặc File quyết (scan) giấy chứng nhận phải đầy đủ 2 mặt và các trang bổ sung
(nếu có).

* Lưu ý: Trường hợp người khai báo thông tin không phải là người được cấp
giấy chứng nhận thì nhập bổ sung thông tin về người được cấp giấy chứng nhận
(họ và tên) và lý do cá nhân khai báo thông tin hộ (ví dụ được tặng cho, được
thừa kế, nhận chuyển nhượng, khai hộ…)

3. Bước 3: Tải ảnh chụp/Scan giấy chứng nhận lên ứng dụng, xác nhận thông
tin khai báo và gửi yêu cầu.

* Lưu ý: Kiểm tra kỹ lại các thông tin đã nhập, ảnh đã tải lên đúng và đủ
chưa trước khi xác nhận và gửi lên ứng dụng VNeID.

2

(Sao gửi kèm theo Công văn này là Hình ảnh minh họa và Tài liệu hướng dẫn sử
dụng tiện ích trên ứng dụng VNeID để người sử dụng đất, chủ sở hữu tài sản gắn
liền với đất cung cấp thông tin về các loại Giấy chứng nhận được gửi kèm theo
Công văn số 2841/QLĐ-TKKKTTĐĐ, ngày 11 tháng 11 năm 2025 của Cục Quản
lý đất đai).

4. Đối với các loại Giấy chứng nhận đã thu thập tại địa phương trước đây thì
không yêu cầu cập nhật lên ứng dụng VNeID, trừ trường hợp người sử dụng đất,
chủ sở hữu tài sản có nhu cầu. Việc cung cấp thông tin qua ứng dụng VNeID được
ưu tiên bản gốc của Giấy chứng nhận, trường hợp tại thời điểm cung cấp thông
tin mà người sử dụng đất, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất không giữ bản gốc
của Giấy chứng nhận thì cung cấp bản bản photo (nếu có).

Vậy, UBND xã Đắk Mil hướng dẫn thu thập Giấy chứng nhận qua ứng dụng
VNeID đến các Phòng chuyên môn, đơn vị liên quan; Ban tự quản thôn, bon, Các
tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên dịa bàn xã phối hợp triển khai, thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên (t/hiện);
- CT, PCT UBND xã;
- VP HĐND&UBND;
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Văn Điệp

		2025-11-23T14:15:49+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-24T07:52:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	Lê Văn Điệp<dieplv.dakmil@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-24T08:55:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẮK MIL<xdrl.dakmil@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-24T08:55:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẮK MIL<xdrl.dakmil@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-24T08:55:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẮK MIL<xdrl.dakmil@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!